quid enim aerumnosius quam minus atque minus semper posse fieri? quid ditius quam crescere, quantum uelis, ire, quo uelis, redire, cum uelis, quoisque uelis, et hoc multum amare, quod minui non potest? quisquis namque intellegit 5 istos numeros, nihil sic amat ut monadem; nec mirum, cum per eam fiat, ut ceteri amentur. sed tamen cur tantus est mundus? poterat enim esse uel maior uel breuior. nescio; tale est enim. et cur hoc loco potius quam illo? nec in ea re debet esse quaestio: ubi quicquid esset, quaestio esset. 10 unum illud multum mouebat, quod infinite corpora secarentur, cui fortasse responsum est de ui contraria intellegibilis numeri.

3 Sed expecta; uideamus, quid sit hoc nescio quid, quod suggeritur menti. certe sensibilis mundus nescio cuius intellegibilis imago esse dicitur. mirum est autem, quod in 15 imaginibus uidemus, quas specula referunt; nam quamuis ingentia specula sint, non reddunt maiores imagines, quam sunt corpora etiam breuissima obiecta. in paruis autem specillis sicut in pupillis oculorum etsi magna facies sese opponat, breuissima imago pro modo speculi formatur. ergo et 20 imagines corporum minui licet, si specula minuantur; augeri, si augeantur, non licet. hic profecto aliquid latet. sed nunc dormiendum est. neque enim Nebridio beatus quaerendo uideor, sed fortasse aliquid inueniendo. id autem aliquid

1 quam minus atque semper *P* 2 di•ti, *m. 1 add. us; in ras. fuisse uid. u *P¹* 3 uelis redire cum uelis] uelis|uelis (*alterum* uelis *del. m. 2*) *M* 4 intelliget *P* 5 sic *om. MFAR* ut] ut ad (*ad del. m. 2*) *P¹* 6 ceteri *ras. ex* cetere *A* 8 quam in illo *P* 9 quicquid esse *M* (*m. 2* quicquid esset) *F A a* 10 illū *M* 11 de uico contraria *MA* intellegibiles, corr. (*m. 1?*) intellegibilis *P* 12 quid sit] quod sit, corr. *m. 1* quid sit *F* 13 intellegibilis] sensibilis *R* 14 autem est *edd.* 15 qua se specula referunt *R* quae specula referunt *PFAP¹* *edd. praeter m* quae speculare (*m. 2* specula re) fuerunt *M* 16 sunt *MFAR* 17 etiam] etiam si *R* obiecta] obiecta sunt *MFAR* prauis *F* specillis, *m. 2* lulis super illis *P¹* specib; (*m. 1 in marg. N.* specellis) *P* speculis *MFAR* *edd. praeter m* 18 sese] esse *A* 20 minuuntur *A**

quid est? an illa ratiocinatio, cui tamquam unicae meae blandiri soleo et ea me nimis oblectare?

4 Unde constamus? ex animo et corpore. quid horum melius? uidelicet animus. quid laudatur in corpore? nihil aliud uideo quam pulchritudinem. quid est corporis pulchritudo? congruentia partium cum quadam coloris suavitate. haec forma ubi uera melior, an ubi falsa? quis dubitet, ubi uera est, esse meliorem? ubi ergo uera est? in animo scilicet. animus igitur magis amandus quam corpus. sed in qua parte animi est ista ueritas? in mente atque intellegentia. quid huic aduersatur? sensus. resistendum ergo sensibus totis animi uiribus liquet. quid si sensibilia nimium delectant? fiat, ut non delectent. unde fit? consuetudine his carenti appetendi que meliora. quid si moritur animus? ergo moritur ueritas aut non est intellegentia ueritas aut intellegentia non est in animo aut potest mori aliquid, in quo aliquid immortale est. nihil autem horum fieri posse Soliloquia nostra iam continent satisque persuasum est; sed nescio qua consuetudine malorum territamus atque titubamus. postremo etiam si moritur animus, quod nullo modo fieri posse uideo, non esse tamen beatam uitam in laetitia sensibilium hoc otio satis exploratum est. his rebus fortasse atque talibus Nebridio meo si non beatus, at certe quasi beatus uideor. uidear et mihi; quid inde perdo aut cur parcam bonae opinioni? haec mihi dixi; deinde oraui, ut solebam, atque dormiui.

5 Haec placuit scribere tibi. delectat enim me, quod mihi gratias agis, si nihil te, quod in buccam uenerit, celerem, et

17 II 33

1 quidē an *A* quod est ante *P¹* 2 ea me nimis] eam enimis *M* ea nimis *A* oblectari *AR* 3 ex] et *A* anima, *m.* 2 animo *P* 4 laudant *m* 7 meliora nubi, *m.* 2 melior an ubi *P¹* meliora ubi *M* dubitet et ubi *MFA* *a* est *om.* *P¹* 9 amandus est quam *m* 10 ista est *f l r m* atque] atque in *M* 12 delectent *R* fiant *M* 13 fit] fit ut *M* sit *A* iis *f l r m* 14 si] si non (non *del.* *m.* 2) *A* 16 in quo aliquid *om.* (*m.* 2 *add.* q) *A* 17 ///*fieri* (*ras.* 1–2 *l.*) *P¹* 19 *tituba* ///*mus* (*ras.* 1–2 *l.*) *P* 20 posse fieri *R* *edd.* 21 in *laetitiā M* (~ *eras.*) *FAP¹* (~ *eras.*) 23 uidear] uideri *P* boni *MF* bone *A* 25 delectet, *m.* 2 delectat *P¹* 26 si] sed *MFA* in bucca *M* cedem *F*

gaudeo, quia sic tibi placebo. apud quem igitur libentius ineptiam, quam cui displicere non possum? at si in potestate fortunae est, ut hominem amet homo, uide quam beatus sim, qui de fortuitis tam multum gaudeo et talia bona, fateor,
 5 desidero mihi ubertim ad crescere. fortunae autem bona uerissimi sapientes, quos solos beatos fas est uocari, nec timeri uoluerunt nec cupi — an cupiri? tu uideris. et belle accidit. nam uolo me declinationis huius gnatrum facias. cum enim adiungo uerba similia, incertior fio. nam ita est cupio ut
 10 fugio, ut sapio, ut iacio, ut capio; sed utrum fugiri an fugi, utrum sapiri an sapi sit modus infinitus, ignoro. possem adtendere iaci et capi, ni uererer, ne me caperet et pro ludibrio iaceret, quo uellet, qui iactum et captum aliud, *aliud fugitum, cupitum, sapitum esse conuinceret.* quae item tria
 15 utrum paenultima longa et inflexa, an graui breuique prouincianda sint, similiter nescio. prouocauerim te ad epistulam longiorem; peto, ut paulo diutius te legam. nam non queo tantum dicere, quantum uolue est legere te.

III.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

20

1 Mirum admodum est, quam mihi praeter spem euenerit, quod, cum requiro, quibus epistulis tuis mihi respondendum

2 ineptia *FAR* 3 homo amet hominem *R* 5 fortuna *R* 6 sapientis *M* timere *P* 7 uelle *PMFAa* 10 iaceo, *m. 2* iacio *P* 11 modus sit *P* infinitus, *m. 2* infinitius *P¹* infinitius *R* possum *M* 12 uerer, *m. 2* uerer *P* 13 quod *F* qui] qui aliud *f l r m* iactam, corr. *m. 1* iactum *M* actum *F* aliud *duplicau* 14 ques(fuit m) *P* 15 peneultima *MF* paenultima (*fuit e*) *P¹* con, *m. 2* an *P¹* 16 prouocarim *R* 17 que*o (s eras.) tantum *M* quae sotantum *F* queso tantum *A* queso tantum *R* 18 uoluptas *AP¹* (*m. 2* uolupe).

L = cod. *Laudunensis* 134 s. IX.

P = cod. *Parisinus* 12210 s. X.

R = cod. *Mus. Brit. Reg.* 5 D VI s. XI—XII.

P¹ = cod. *Parisinus* 1928 s. XII.

V = cod. *Vaticanus* 495 s. XV.

U = cod. *Vaticanus* 499 s. XV.

20 *Inscriptionem om. RP¹ edd. praeter m*

remanserit, unam tantum inueni, quae me adhuc debitorem teneret, qua petis, ut tanto nostro otio, quantum esse arbitraris tecum aut nobiscum cupis, indicemus tibi, quid in sensibilis atque intellegibilis naturae discernentia profecerimus. sed non arbitror occultum tibi esse, si falsis opinionibus tanto quisque inseritur magis, quanto magis in eis familiarius que uolutatur, multo id facilius in rebus ueris animo accidere. ita tamen paulatim ut per aetatem proficimus. quippe cum plurimum inter puerum et iuuenem distet, nemo a pueritia cotidie interrogatus se aliquando iuuenem dicet. 10

2 Quod nolo in eam partem accipias, ut nos in his rebus quasi ad quandam mentis iuuentutem firmioris intellegentiae robore peruenisse existimes. pueri enim sumus, sed, ut dici adsolet, forsitan belli; et non male. nam plerumque perturbatos et sensibilium plagarum curis refertos illa tibi notissima 15 ratiuncula in respirationem leuat, mentem atque intellegentiam oculis et hoc uulgari aspectu esse meliorem. quod ita non esset, nisi magis essent illa, quae intellegimus, quam ista, quae cernimus. cui ratiocinationi utrum nihil ualide inimicum sit, peto mecum consideres. hac ego interim recreatus cum 20 deo in auxilium deprecatu et in ipsum et in ea, quae uerissime uera sunt, adtolli coepero, tanta non numquam rerum manentium praesumptione compleor, ut mirer interdum illa mihi opus esse ratiocinatione, ut haec esse credam, quae

2 quae *L* petes, corr. petis *P* 3 quid insensibilis *RP¹* edd.
praeter m 4 atque] aut, *m.* 2 *in marg.* a*lr* atque *U* discernenti a *P*
 proficerimus *LR* (*m.* 1 *supra* l proficerimus) proficemus, corr. proficerimus, iterum corr. proficerimus *P* 6 inseritur magis] inseritur *RP¹* edd.
praeter m 8 aetatem] hominem *P¹* 10 se om. *VU* dicat, corr. dicit *L*
 ante dicet s. u. add. ñ *P* 11 uolo *P* (corr. nolo) *VU* 13 robur *U*
 sumus *P* sumus om. *R* (*in fine u.*) *P¹* a e 14 solet *L* male, corr.
 mali *P* mali *VU fl rm* nam om. *L* 15 post refertos *m.* 1 *in marg.* add.
 mentis oculos *P* refertos mentis oculos *VU lr m* 16 in respiratione
LRP¹ VU a 17 non ita *RP¹* edd. 19 ualde *VU* 20 consideris, corr.
 consideres *P* hac] ec *L* haec *P* (e eras.) *P¹* ergo *VU* 21 depre-
 cationem *LP* (corr. deprecatu) *RP¹* a e; fortasse depreciatione inuocato
 (cf. *Quint. IV prooem. § 5*) in id ipsum *L* 24 esse haec (*signis corr.*) *P¹*

tanta insunt praesentia, quanta sibi quisque ipse fit praesens. recole tu quoque; nam te fateor huius rei esse diligentiores, ne quid forte nesciens rescriptis adhuc debeam. nam mihi non facit fidem tam multorum onerum, quae aliquando numeraveram, tam repentina depositio, quamuis te accepisse litteras meas non dubitem, quarum rescripta non habeo.

V.

AUGUSTINO NEBRIDIUS.

Itane est, mi Augustine? fortitudinem ac tolerantiam negotii ciuum praestas needum tibi redditur illa exoptata cessatio? quaeso, qui te tantum bonum homines interpellant? credo, qui nesciunt, quid ames, quid concupiscas. nullusne tibi est amicorum, qui eis amores referat tuos? nec Romanianus nec Lucinianus? me certe audiant. ego clamabo, ego testabor te deum amare, illi seruire atque inhaerere cupere. uellem ego te in rus meum vocare ibique adquiescere. non enim timebo me seductorem tui dici a ciuibus tuis, quos nimium amas et a quibus nimium amaris.

VI.

AUGUSTINO NEBRIDIUS.

²⁰ 1 Epistulas tuas perplacet ita seruare ut oculos meos. sunt enim magnae non quantitate sed rebus et magnarum rerum

1 quanto *LP* (corr. *quanta*) *RP¹* *edd. praeter m* ipse *om. edd.* sit *RP¹* *edd.* 3 debebam *P¹* 4 non facit] conficit *RP¹* *a.*

L = cod. *Laudunensis* 134 s. *IX.*

P = cod. *Parisinus nou. acq.* 1672 s. *IX.*

P¹ = cod. *Parisinus* 12210 s. *X.*

R = cod. *Mus. Brit. Reg. 5 D VI* s. *XI—XII.*

8 *Inscriptionem om. R edd. praeter m nembridius P 9 mi om. P*
 10 *et optata L 11 que, corr. qui P¹ tam edd. bonum] bonum*
inter (inter exp.) P¹ 12 ames et quid P 13 ibi P 14 lucilianus P
lucianus R a e; cf. p. 23, 8 16 tibique P 18 a] in R a.

Idem codices, qui in ep. V.

20 *Inscriptionem om. R nebridius augustino LP¹ augustinus,*
corr. augustino P nembridius P

magnas continent probationes. illae mihi Christum, illae Platonem, illae Plotinum sonabunt. erunt igitur mihi et ad audiendum propter eloquentiam dulces et ad legendum propter breuitatem faciles et ad intellegendum propter sapientiam salubres. curabis ergo, quod tuae menti sanctum bonumque 5 fuerit uisum, me docere. his autem litteris respondebis, cum de phantasia et memoria subtilius aliquid disputaris. mihi enim ita uidetur, quod, quamvis non omnis phantasia cum memoria sit, omnis tamen memoria sine phantasia esse non possit. sed dices: Quid, cum recordamur nos intellectus aut 10 cogitasse aliquid? contra haec ego respondeo et dico propterea hoc euenisce, quia, cum intellectus uel cogitauimus corporuem ac temporale aliquid, genuimus, quod ad phantasiam pertinet; nam aut uerba intellectui cogitationibusque nostris adiunximus, quae uerba sine tempore non sunt et ad sensum 15 uel phantasiam pertinent, aut tale aliquid noster intellectus cogitatioue passa est, quod in animo fantastico memoriam facere potuisset. haec ego inconsiderate ac perturbate, ut soleo, dixi; tu explorabis et falso reiecto ueritatem in litteris conferes.

20

2 Audi aliud: cur, quaeſo te, non a se potius quam a sensu phantasiam habere omnes imagines dicimus? potest enim, quem ad modum noster animus intellectualis ad intelligibilia sua uidenda a sensu admonetur potius quam aliquid accipit, ita et fantasticus animus ad imagines suas contemplandas a 25 sensu admoneri potius quam aliquid adsumere. nam forte

1 continet *P* 2 sonabant *R* 4 faciles (facil *ex corr. m. ut uid. 2; fuitne felic?*) *P* 5 quod] propter quod *P* bonumque *edd.* 7 disputaris, *corr. m. 1* disputaueris *P¹* disputaueris *R* 10 dicas *P edd.* 11 hoc *P* propter *P* 12 corporeum—genuimus *om. R* corporeum coloreum hac temporale *P* 13 ad *om., m. 1 add. P¹* 14 nam—pertinent *om. L* intellectu *P¹* 16 intellectus noster *edd.* 17 cogitatione *PR edd.* passus est *edd.* memoria *P* 18 potuissent *LP¹R* ergo *P* hac *P* 19 falso] facto *R* littera *P* 20 conferis *LP¹* (*corr. conferes*) 23 noster] nos *LP¹R; om. edd.* intellectualis († littera corrigendo corrupta) *P* 25 contemplandas *L*

inde contingit, ut ea, quae sensus non uidet, ille tamen aspicere possit. quod signum est in se et a se habere omnes imagines. de hac re quoque, quid sentias, respondebis.

VII.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

- 11 Prooemio supersidam et cito incipiā, quod me iam iamque uis dicere, praesertim non cito desituras. memoria tibi uidetur nulla esse posse sine imaginibus uel imaginariis uisis, quae phantasiarum nomine appellare uoluisti; ego aliud existimo.
 10 primum ergo uidendum est non nos semper rerum praeter-euntium meminisse, sed plerumque manentium. quare cum sibi memoria praeteriti temporis uindicet tenacitatem, constat eam tamen partim eorum esse, quae nos deserunt, partim eorum, quae deseruntur a nobis. nam cum recordor patrem
 15 meum, id utique recordor, quod me deseruit et nunc non est; cum autem Carthaginem, id quod est et quod ipse deserui. in utroque tamen horum generum praeteritum tempus memoria tenet. nam et illum hominem et istam urbem ex eo, quod uidi, non ex eo, quod uideo, memini.
 2₂₀ Hic tu fortasse quaeris: Quorsum ista? praesertim cum animaduertas utrumlibet horum non posse in memoriam uenire nisi uiso illo imaginario. at mihi satis est sic interim ostendisse posse dici earum etiam rerum, quae nondum interierunt, memoriam. uerum quid me adiuuet, facito intentius accipias.

1 contigit *P* uudit *P* 2 habere] habere uidere *P* 3 quoque uide quid *P* respondebis *om. L.*

Idem codices, qui in ep. V et VI.

5 *Inscriptionem om. R* augustinus nebridio *LP¹* *edd. praeter m*
 nembridio *P* 6 premio, *corr. proemio P¹* *proemio LR* primo, *corr. m.*
 ut uid. 1 proymio *P* 7 desituras *P* nulla uidetur *edd.* 9 estimo *P*
 13 el/i/am (ti eras.?) *P¹* deserint, *corr. deserunt P¹* 17 deser;** (ui
 in marg. add.) *P¹* horum generis *P* generum horum *edd.* 18 et
om. P et istam] ex istam *P* orbem, *corr. urbem P¹* 20 quorsum]
 cur rursum *P* 23 dici earum rerum | etiam earum rerum quae *P*
 intereunt *LP¹R* interire *P* interierunt *edd.* 24 intentus *P¹R* *edd.*

nonnulli calumniantur aduersus Socraticum illud nobilissimum inuentum, quo adseritur non nobis ea, quae discimus, ueluti noua inseri, sed in memoriam recordatione reuocari, dicentes memoriam praeteritarum rerum esse, haec autem, quae intellegendo discimus, Platone ipso auctore manere semper nec posse interire ac per hoc non esse praeterita. qui non attendunt illam uisionem esse praeteritam, quia haec aliquando mente uidimus; a quibus quia defluximus et aliter alia uidere coepimus, ea nos reminiscendo reuisere, id est per memoriam. quam ob rem si, ut alia omittam, ipsa aeternitas semper manet nec aliqua imaginaria figmenta conquirit, quibus in mentem quasi uehiculis ueniat, nec tamen uenire posset, nisi eius meminissemus, potest esse quarundam rerum sine ulla imaginatione memoria.

II 3 Iam uero quod tibi uidetur anima etiam non usa sensibus corporis corporalia posse imaginari, falsum esse conuincitur isto modo. si anima, priusquam corpore utatur ad corpora sentienda, eadem corpora imaginari potest et melius, quod nemo sanus ambigit, affecta erat, antequam his fallacibus sensibus implicaretur, melius afficiuntur animae dormientium quam uigilantium, melius phreneticorum quam tali peste parentium; his enim afficiuntur imaginibus, quibus ante istos sensus uanissimos nuntios afficiebantur, et aut uerior erit sol, quem uident illi, quam ille, quem sani atque uigilantes, aut erunt ueris falsa meliora. quae si absurdia sunt, sicuti sunt, nihil est aliud illa imaginatio, mi Nebridi, quam plaga inficta per sensus, quibus non, ut tu scribis, commemoratio quaedam fit, ut talia formentur in anima, sed ipsa huius falsitatis inlatio siue, ut expressius dicatur, impressio. quod

1 socrati cum *P¹* 2 quo] quod *P* 5 adiutore *P* 7 qua *P edd.*
 8 uidimus mente *edd.* a quibus] aliquibus *P* 9 ea] et *LP¹* (m. 1 corr. ea) *R* reuise*ere (*fuit c.*) *P¹* per] in *P* 10 si*ut (*fuit c.*) *P¹* alio mittam, corr. alia omittam *P¹* 15 animā *R* non usa] n̄ uisa in ras. (m. 2?) *P¹* 19 effecta *PR* 24 iste *P* 25 sicuti sunt om. *L a e* 26 nembridi *P* 27 per] in *P* quibus//non (ut eras. ?) *P¹* scribes, corr. scribis *P¹*

sane te mouet, qui fiat, ut eas facies formasque cogitemus,
 quas numquam uidimus, acute mouet. itaque faciam, quod
 ultra solitum modum hanc epistulam porrigat, sed non apud
 te, cui nulla est pagina gratior, quam quae me loquaciorem
 5 adportat tibi.

4 Omnes has imagines, quas phantasias cum multis uocas,
 in tria genera commodissime ac uerissime distribui uideo,
 quorum est unum sensis rebus inpressum, alterum putatis,
 tertium ratis. primi generis exempla sunt, cum mihi tuam
 10 faciem uel Carthaginem uel familiarem quondam nostrum
 Uerecundum et si quid aliud manentium uel mortuarum
 rerum, quas tamen uidi atque sensi, in se animus format.
 alteri generi subiciuntur illa, quae putamus ita se habuisse
 uel ita se habere, uel cum disserendi gratia quaedam ipsi
 15 fingimus nequaquam impedientia ueritatem uel qualia figura-
 mus, cum legitur historia et cum fabulosa uel audimus uel
 componimus uel suspicamur. ego enim mihi, ut libet atque
 ut occurrit animo, Aeneae faciem fingo, ego Medeae cum
 suis anguis alitis iunctis iugo, ego Chremetis et alicuius
 20 Parmenonis. in hoc genere sunt etiam illa, quae siue sapientes
 aliquid ueri talibus inuolentes figuris siue stulti, uariarum
 superstitionum conditores, pro uero adtulerunt, ut est tarta-
 reus Phlegethon et quinque antra gentis tenebrarum et stilus
 septentrionalis continens caelum et alia poetarum atque haere-
 25 ticorum mille portenta. dicimus etiam inter disputandum:
 puta esse tres super inuicem mundos, qualis hic unus est,

1 qui] quid *R* 5 adportat tibi] adportauit *P* apportat sibi (*corr. tibi*) *P^t*
 8 sensis, *corr. sensibilibus* *P^t* impressus, *corr. impressum* *P^t* 10 nostram,
corr. nostrum *P^t* 11 aliud mentium manentium (mentium *exp.*) *P^t*
 12 in se om. *P* 13 subiiciuntur *m* 14 uel cum] uelut cum *edd.*
 16 legimus historias *m* storia *PP^t* (*corr. m. 1 historia*) uel audimus]
 cum audimus *P* 18 aenae *P* 19 anguis] and quibus *P* anguinibus
 (ni *exp.*) *P^t* unguibus *R* altibus, *corr. alitis* *P^t* iuncti *LP^t* (*corr.*
iunctis) *R* iugum *P* iugo, *corr. iungo* *P^t* clementis *P* 21 uiri, *corr.*
ueri *P^t* uariarum/// *P^t* 23 fleton *P* 25 etiam] et tamen *LP^t*
 (*m. 1 corr. ea tamen*) *R* tamen et *edd.* 26 tres om. *R* mundus, *corr.*
mundos *P^t*

et: puta quadrata figura terram contineri, et similia. haec enim omnia, ut se cogitationis tempestas habuerit, fingimus et putamus. nam de rebus, quod ad tertium genus adinet imaginum, numeris maxime atque dimensionibus agitur, quod partim est in rerum natura, cum totius mundi figura inuenit 5 nitrur et hanc inuentionem in animo cogitantis imago sequitur, partim in disciplinis tamquam in figuris geometricis et rhythmicis musicis et infinita uarietate numerorum. quae quamuis uera, sic ut ego autumo, comprehendantur, gignunt tamen falsas imaginationes, quibus ipsa ratio uix resistit, tametsi 10 nec ipsam disciplinam disserendi carere hoc malo facile est, cum in divisionibus et conclusionibus quosdam quasi calculos imaginamur.

5 In hac tota imaginum silua credo tibi non uideri primum illud genus ad animam, priusquam inhaereat sensibus, pertinere; neque hinc diutius disserendum. de duobus reliquis iure adhuc quaeri posset, nisi manifestum esset animam minus esse obnoxiam falsitatibus nondum passam sensibilium sensuumque uanitatem. at istas imagines quis dubitauerit istis sensibilibus multo esse falsiores? nam illa quae putamus 20 et credimus siue fingimus, et ex omni parte omnino falsa sunt et certe longe, ut cernis, ueriora [esse], quae uidemus atque sentimus. iam in illo tertio genere quodlibet spatium corporale animo figurauero, quamquam id rationibus disciplinarum minime fallentibus cogitatio peperisse uideatur, ipsis 25 rursum rationibus arguentibus falsum esse conuinco. quo fit,

1 figura terram] figura[rum **P**] similia inter haec **P** 4 numeris (i ras. ex u) **L** demensionibus **LP¹** 5 cum] uelut cum *edd.* totaus, corr. totius **P¹** 7 figu*ris ex ras. et corr. m. ut uid. 1 **P** 10 imagines **P** 11 ipsa disciplina **P** 12 cauculos **P** cancellos, m. 2 calculos **R** 13 imaginari **P** 14 primum *om.* **P** 16 hic **P** disserendum est **P** disputandum *m.* reliquiis **P** 17 quaeri* (*fuit t*) **P¹** 18 passa **P** 19 sensumque **L** ad **LP¹** (corr. at) **R** 20 ipsis sensibus **P** 21 omni] magna **P** 22 ut *om.* **P** esse *uncis inclusi;* sunt *edd.* 24 corporare **R** 25 fallentibus minime abientibus cogitatio **P** uidetur **L** 26 rursus **P** sursum, corr. rursum **P¹** rationibus] cogitationibus **P** esse] est **L**

ut nullo pacto animam credam nondum corpore sentientem,
nondum per sensus uanissimos mortali et fugaci substantia
uerberatam in tanta falsitatis ignominia iacuisse.

- III 6 Unde igitur euenit, ut, quae non uidemus, cogitemus? quid
 5 putas, nisi esse uim quandam minuendi et augendi animae
 insitam, quam, quocumque uenerit, necesse est adferat secum?
 quae uis in numeris praecipue animaduerti potest. hac fit,
 ut uerbi gratia corui quasi ob oculos imago constituta, quae
 uidelicet aspectibus nota est, demendo et addendo quaedam
 10 ad quamlibet omnino numquam uisam imaginem perducatur.
 hoc euenit, ut per consuetudinem uoluentibus sese in talibus
 animis figurae huiuscmodi uelut sua sponte cogitationibus
 inruant. licet igitur animae imaginanti ex his, quae illi sensus
 inuexit, demendo, ut dictum est, et addendo ea gignere, quae
 15 nullo sensu adtingit tota; partes uero eorum in aliis atque
 aliis rebus adtigerat. ita nos pueri apud mediterraneos nati
 atque nutriti uel in paruo calice aqua uisa iam imaginari
 maria poteramus, cum sapor fragorum et cornorum, antequam
 in Italia gustaremus, nullo modo ueniret in mentem. hinc
 20 est, quod a prima aetate caeci, cum de luce coloribusque
 interrogantur, quid respondeant, non inueniunt; non enim
 coloratas ulla patiuntur imagines, qui senserint nullas.
- 7 Nec mirere, quo pacto ea, quae in rerum natura figurantur,
 effungi possint non primo anima, quae omnibus inest, secum

3 in tantam falsitatis ignominiam *LP¹R* 4 ergo *edd.* uidimus *edd.*
 5 quadam *R* minuendi] uiuendi *P* 6 quecumque, *m. 1 corr.* quocumque *L* 7 ac *P* 8 uerbi gratia ut *edd.* corui, *corr. m. 1 corbi* *P* ob
 oculis, *corr. ob oculos* *P¹* ab oculis *LR* 10 uasam, *m. 2 uisam* *R* 11 hoc,
corr. hac P¹ *hac m hinc cett. edd.* uoluentis *P* 12 animi *LPP¹*
(corr. animis) *R* sua om. *P* 14 ut] et *L* 15 eorum] eorum quae *LP¹*
(corr. earum quae) *R l rm* 16 attingeratur (*n exp.*) *L* actu geratur *R*
 18 cornuorum *P* 19 hic *R* 20 que om. *P* 22 ulla] omnino ulla *P*
 patitur *P* senserit *P* senserunt *edd.* 23 mirere, *m. 2 del.* re *R*
 mirare *P* *edd.* *praeter m* 24 effungi possint] et fungi possunt *LP¹R* *edd.*
 anima] in anima *edd.* secum ista] cum ista *LR* cum ita (*corr. ista*)
 et in marg. prae senserit *P¹* commista *edd.*

ista uoluente, cum ea numquam extrinsecus senserit. non enim etiam nos cum indignando aut laetando ceterisque huiusce modi animi motibus multos in nostro corpore uultus coloresque formamus, prius nostra cogitatio, quod facere possumus, tales imagines concipit. consequuntur ista miris illis 5 modis et committendis cogitationi tuae, cum in anima sine ulla corporalium figura falsitatum numeri actitantur occulti. ex quo intellegas uelim, cum tam multos animi motus esse sentias expertes omnium, de quibus nunc quaeris, imaginum, quolibet alio motu animam sortiri corpus quam sensibilium 10 cogitatione formarum, quas eam, priusquam corpore sensibusque utatur, nullo modo arbitror pati posse. quam ob rem pro nostra familiaritate et pro ipsius diuini iuris fide sedulo monuerim, carissime mihi ac iucundissime, nullam cum istis infernis umbris copules amicitiam neue illam, quae copulata 15 est, cunctere diuellere. nullo modo enim resistitur corporis sensibus, quae nobis sacratissima disciplina est, si per eos inflictis plagis uulneribusque blandimur.

VIII.

AUGUSTINO NEBRIDIUS.

Festinanti mihi ad rem peruenire nullum prooemium, nullum placet exordium. qui fit, mi Augustine, uel qui modus est

1 uoluantur *edd.* non] nam *P¹* *edd.* 2 enim *om.* *LP¹R* *edd.* 3 huiuscemodis *L* huiusmodi *P* animae *P* 4 prius] prius quam *P* nōa, *corr. n̄a* *P¹* quod] quod id *P* possumus *P a e f* 7 falsitatum figura *P* falsita*tum (*fuit n*) *P¹* 8 motos, *corr. motus P¹* 9 expartes *LP¹* (*corr. expertes*) ex parte *R* 12 nullu *P* 14 mi *P* ne ullam *P* 15 inferni *R* umbres, *corr. m.* 1 umbris *R* copulis *LP¹* (*corr. copules*) 16 cunctare *P* nullu *P* enim modo *edd.* 17 sensui *LP¹R*.

L = cod. *Laudunensis* 134 s. IX.

P = cod. *Parisinus nou. acq.* 1672 s. IX.

P¹ = cod. *Parisinus* 12210 s. X.

20 augustino nebridio *L* 21 prymium *P* praemium *LP¹* (*corr. proemium*) 22 ex*ordium (h eras.) *P¹*

ille, quo utuntur superiores potestates, quas caelestes intellegi uolo, cum eis placet nobis dormientibus aliqua somnia demonstrare? qui, inquam, modus est? id est, quomodo id faciunt, qua arte, quibus manganis quibusque instrumentis aut medicamentis? animum nostrum per cogitationes suas inpellunt, ut nos etiam ea cogitando imaginemur? an ipsa in suo corpore uel in sua phantasia facta nobis offerunt et ostendunt? sed si in suo corpore ea faciunt, sequitur, ut et nos alios oculos corporeos intrinsecus habeamus, cum dor-
 mimus, quibus ea uideamus, quae illi in suo corpore forma-
 uerunt. sin uero ad istas res non corpore adiuuantur suo,
 sed in phantastico suo ista disponunt atque ita phantastica
 nostra contingunt et fit uisum, quod est somnium, cur, quaeso
 te, non ego phantastico meo tuum phantasticum ea somnia
 generare compello, quae mihi primo in eo ipse formauit?
 certe et mihi est phantasia et, quod uolo, potis est fingere,
 cum omnino nullum tibi facio somnium, sed ipsum corpus
 nostrum uideo in nobis somnia generare. nam cum se male
 habuerit, per affectum, quo animae copulatur, cogit nos id
 ipsum miris modis per phantasian assimilare. saepe dor-
 mientes cum sitimus, bibere somniamus et esurientes quasi
 comedentes uidemur et multa talia, quae quasi commercio
 quodam a corpore in animam phantastice transferuntur. haec
 pro sui obscuritate pro nostraque imperitia ne mireris si
 minus eleganter minusque subtiliter explicata sunt; tu id
 facere, quantum poteris, laborabis.

2 eis] enim *P* signa *P* 4 quibus*ue *L* quibusue *s m* instru-
 entis *L* 5 meditamentis *P* per contationes *P* 8 si om., *supra u.*
add. P¹ 10 ea] illa *edd.* formauerint *m* 11 si *edd.* 12 in *om. P*
 ita, *corr. ista P¹* 15 cumpello *LP¹* (*corr. compello*) primo *om. P*
 ipso *P* 16 potes, *corr. m. 1* potens *L* potens *P¹* *edd.* 17 cur *P*
 18 nobis] omnibus *L* somnia] omnia *P* se male] semel *LP¹* *edd.*
 19 id ras. ex ad *L* 20 per phantasiam nos simulare *LP¹* per phanta-
 siam simulare *edd.* 21 sitimus] sit ipsum *P* somniamur *L* 22 alia *P*
 23 in anima *P*

IX.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

- 1 Quamquam mei animi cognitor sis, fortasse tamen ignoras, quantum uelim praesentia tua frui. uerum hoc tam magnum beneficium deus quandoque praestabit. legi recentissimam epistulam tuam, in qua de solitudine questus es et quadam desertione a familiaribus tuis, cum quibus uita dulcissima est. sed quid aliud hic tibi dicam, nisi quod te non dubito facere? confer te ad animum tuum et illum in deum leua, quantum potes. ibi enim certius habes et nos non per corporeas imagines, quibus nunc in nostra recordatione uti necesse est, sed per illam cogitationem, qua intellegis non loco esse nos simul.
- 2 Epistulas tuas cum considerarem, quibus non dubium tibi quaerenti magna respondi, uehementer me illa terruit, qua percontaris, quomodo fiat, ut nobis a superioribus potestatibus uel a daemonibus et cogitationes quaedam inserantur et somnia. magna enim res est, cui tu quoque pro tua prudentia perspicis non epistula, sed aut praesenti conlocutione aut aliquo libello respondendum esse. temptabo tamen callens ingenium tuum quaedam quaestionis huius lumina praeseminare, ut aut cetera tecum ipse contexas aut posse ad rei tantae probabilem inuestigationem perueniri minime desperes.
- 3 Arbitror enim omnem motum animi aliquid facere in cor-

L = cod. Laudunensis 134 s. IX.

P = cod. Parisinus nou. acq. 1672 s. IX.

P¹ = cod. Parisinus 12210 s. X.

R = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.

2 *Inscriptionem om. R edd. praeter m* 5 *rectissimam LP¹R edd.*
 6 *solutione R a* 8 *tibi om., (m. 1?) add. L* 9 *tuum animum edd.*
 12 *nos] nisi P* 14 *non dubium] nondum P* 18 *est om. P* 19 *aut]*
sive R a 20 *praesentis LP¹* 20 *libro P* 21 *lumina, super lu m. 1*
¶ li R limina flr 22 *tecum in fine u. om. P* 23 *disperes L dispersis,*
corr. desperes P¹

pore; id autem usque ad nostros exire sensus tam hebetes tamque tardos, cum sunt maiores animi motus, uelut cum irascimur aut tristes aut gaudentes sumus. ex quo licet conicere, cum etiam cogitamus aliquid neque id nobis in 5 nostro corpore appetat, apparere tamen posse aeris aetherisue animantibus, quorum est sensus acerrimus et in cuius comparatione noster ne sensus quidem putandus est. igitur ea, quae, ut ita dicam, uestigia sui motus animus figit in corpore, possunt et manere et quandam quasi habitum facere; 10 quae latenter cum agitata fuerint et contrectata, secundum agitantis et contrectantis uoluntatem ingerunt nobis cogitationes et somnia atque id fit mira facilitate. si enim nostrorum corporum terrenorum et tardissimorum excitationes agendis organis musicis seu in funiambulo ceterisque huiusce modi 15 spectaculis innumerabilibus ad quaedam incredibilia peruenisse manifestum est, nequaquam est absurdum eos, qui aero uel aetherio corpore aliquid in corporibus agunt, quae naturali ordine penetrant, longe maiore uti facilitate ad mouendum, quicquid uolunt, non sentientibus nobis et tamen inde aliquid 20 perpetientibus. neque enim etiam, quomodo fellis abundantia nos ad iram crebriorem cogat, sentimus et tamen cogit, cum haec ipsa, quam dixi, abundantia facta sit irascentibus nobis.

4 Sed hoc autem si non uis simile nobis praetereunter accipere, uersa id cogitatione, quantum potes. nam si animo

1 heuetes (*corr. hebetes*) tamque *P¹* habete istam que *P* 3 indi-
gnamur *P* licet (*cet alia m. in ras.*) *P* libet, *corr. licet P¹* 4 id om. *P*
5 appetat om. *LP¹* (*supra u. add.*) *R a* apparere* *L* aeris, *alia*
m. c praeposuisse aut a corr. vid. *P* aeris, *corr. aereis P¹* aetherisue,
corr. aethereisue P¹ aethereisue *R edd.* 6 est] et *LP¹R edd.* 7 nec *R a*
8 fit (n eras.) *P¹* 12 fit om. *P* 13 exercitationes *LP¹R edd.*
agendis] seu in tangendis *P* 14 funiambulo *P¹* funiambulo *R* huius-
modi *P edd. praeter m* 15 expectaculis *P* at, *corr. ad P¹* 16 qui* (a
eras.) *P¹* erio, *alia m. aero P* 17 aethereo *P edd.* corpore* (a
eras.) *P¹* corporabilibus *P* 18 ut, *corr. uti P¹* facilitate ad uendum,
corr. facilitate ad mouendum P¹ 19 et om. *P* 21 iracundiam *P*
23 autem emendaui; aut *LP¹* (*corr. tamen*) *R a; om. P* tamen cett. *edd.*
si non uis om. *P* nobis] noli *P a* nobis *edd. praeter a*

existat assidue aliqua difficultas agendi atque implendi, quod
cupit, assidue irascitur. ira est autem, quantum mea fert
opinio, turbulentus appetitus auferendi ea, quae facilitatem
actionis impediunt. itaque plerumque non hominibus tantum,
sed calamo irascimur in scribendo eumque conlidimus atque
frangimus et aleatores tesseris et pictores penicillo et cuique
instrumento quilibet, ex quo difficultatem se pati arbitratur.
hac autem assiduitate irascendi fel crescere etiam medici
adfirmant. cremento autem felis rursus et facile ac prope
nullis causis existentibus irascimur. ita quod suo motu animus
fecit in corpore, ad eum rursus commouendum ualebit.

5 Possunt latissime ista tractari et multis rerum testimoniis
ad certiorem pleniorumque perduci notitiam. sed huic epi-
stulae adiunge illam, quam tibi nuper de imaginibus et de
memoria misi, et eam diligentius pertracta; nam minus plene
a te intellecta rescripto tuo mihi apparuit. huic ergo, quam
nunc legis, cum adiunxeris de illa, quod ibi dictum est de
naturali quadam facultate animi minuentis et augmentis cogita-
tione quodlibet, fortasse te iam non mouebit, unde fiat, ut
etiam formae corporum, quas numquam uidimus, uel cogitando 20
apud nos uel somniando figurentur.

X.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

1 Numquam aequa quicquam tuarum inquisitionum me in
cogitando tenuit aestuantem atque illud, quod recentissimis 25

2 me *LR* 5 in *om. P* 7 strumento *P* parati arbitrantur *P*
8 hoc *P* uel, corr. fel *P¹* etiam *om. P a* medici** *L* 9 in-
cremento *P* et] effici ut *P* 10 irascamur *P* 11 commonendum *P*
16 intellecta *P* 17 adhibueris *P* dictum ibi *edd.* 18 nuentis *L*
cognitionem *LP¹* (*m eras.*) *R a* 19 quot libet *L* te iam—fiat ut
om. LP¹R edd. In *R* cum hac epistula coniuncta est ep. XIV inde
a p. 32, 20 ‘tametsi actus animi’ etc. itemque in *a e f.*

L = cod. Laudunensis 134 s. IX.

P = cod. Parisinus 12210 s. X.

R = cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.

23 Inscriptionem *om. R* *edd.* praeter m 24 inquisitionum *L*

tuis litteris legi, ubi nos arguis, quod consulere neglegamus,
 ut una nobis uiuere liceat. magnum crimen et, nisi falsum
 esset, periculosisimum. sed cum perprobabilis ratio demon-
 strare uideatur hic nos potius quam Carthagini uel etiam in
⁵ rure ex sententia posse degere, quid tecum agam, mi Nebridi,
 prorsus incertus sum. mittaturne ad te accommodissimum
 tibi uehiculum? nam basterna innoxie te uehi posse noster
 Lucinianus auctor est. at matrem cogito, ut quae absentiam
 sani non ferebat, inbecilli multo minus esse laturam. ueni-
¹⁰ amne ipse ad uos? at hic sunt, qui neque uenire mecum
 queant et quos deserere nefas putem. tu enim potes et apud
 tuam mentem suauiter habitare; hi uero ut idem possint,
 satagitur. eamne crebro et redeam et nunc tecum, nunc cum
 ipsis sim? at hoc neque simul neque ex sententia uiuere est.
¹⁵ non enim breuis est uia, sed tanta omnino, cuius peragendae
 negotium saepe suspicere non sit ad optatum otium per-
 uenisse. huc accedit infirmitas corporis, qua ego quoque, ut
 nosti, non ualeo, quod uolo, nisi omnino desinam quicquam
 plus uelle, quam non ualeo.

² 20 Profectiones ergo, quas quietas et faciles habere nequeas,
 per totam cogitare uitam non est hominis de illa una ultima,
 quae mors uocatur, cogitantis, de qua uel sola intellegis uere
 esse cogitandum. dedit quidem deus paucis quibusdam, quos
 ecclesiarum gubernatores esse uoluit, ut et illam non solum
²⁵ expectarent fortiter, sed alacriter etiam desiderarent et harum
 obeundarum labores sine ullo angore susciperent; sed neque
 his, qui ad huius modi administrationes temporalis honoris

1 litteris tuis *edd.* non, *corr.* nos *P* neglegimus *L* 3 per-
 probiles, *corr.* perprobabilis *P* probabilis *L edd.* 4 charthagine, *corr.*
charthagini P in rure] ruri *edd.* *praeter a* 7 uasterna *L* 8 lu-
 cilianus *LP*; cf. p. 11, 14 10 nec *fl rm* 12 ii *fl rm* 14 neque
 ex] ex *LPR a* 17 accedit *LP* (*corr.* accedit) 19 non *om.* *P edd.*
praeter a 20 ergo *om.*, m. 2 (?) *add.* *L* 22 uero, *corr.* uere *P*
 24 gubernatores ecclesiarum *edd.* 25 earum *R edd.* 26 susciperent,
corr. (m. 1?) susciperant *L* 27 iis *fl rm*

amore raptantur, neque rursum his, qui cum sunt priuati, negotiosam uitam appetunt, hoc tantum bonum concedi arbitror, ut inter strepitus inquietosque conuentus atque discursus cum morte familiaritatem, quam quaerimus, faciant; deificari enim utrisque in otio licebat. aut si hoc falsum est, ego ⁵ sum omnium ne dicam stultissimus, certe ignauissimus, cui nisi proueniat quaedam secura cessatio, sincerum illud bonum gustare atque amare non possum. magna secessione a tumultu rerum labentium, mihi crede, opus est, ut non duritia, non audacia, non cupiditate inanis gloriae, non superstitione cre- ¹⁰ dulitate fiat in homine nihil timere. hinc enim fit illud etiam solidum gaudium nullis omnino laetitiis ulla ex particula conferendum.

3 Quod si in natura humana talis uita non cadit, cur aliquando euenit ista securitas? cur tanto euenit crebrius, ¹⁵ quanto quisque in mentis penetralibus adorat deum? cur in actu etiam humano plerumque ista tranquillitas manet, si ex illo adyto ad agendum quisque procedat? cur interdum et cum loquimur, mortem non formidamus, cum autem non loquimur, etiam cupimus? tibi dico, non enim hoc euilibet ²⁰ dicere, tibi, inquam, dico, cuius itinera in superna bene noui, tune, cum expertus saepe sis, quam dulce uiuat, cum amori corporeo animus moritur, negabis tandem totam hominis uitam posse intrepidam fieri, ut rite sapiens nominetur? aut hanc affectionem, quam ratio nititur tibi accidisse um- ²⁵ quam, nisi cum in intimis tuis ageris, asserere audebis? quae cum ita sint, restare unum uides, ut tu quoque in commune consulas, quo uiuamus simul. quid enim cum matre agendum

1 raptantes, corr. raptantur *P* iis *f l r m* sunt, *ras.* sint *P* sint
edd. 3 conuesitus *L* 4 mortem *LP* (*ras.* morte) deificare, corr.
 deificari *P* 5 in otio] initio *LP* 8 successione *P* (corr. secessione) *R*
 (*super suc m. 1 & se*) *L a* 10 crudelitate *L* (*m. 1 corr. credulitate*) *a*
 11 temere *L* 14 in naturam humanam *edd. praeter a* 16 penetra-
 bilibus *L a e* 18 inter dñ et conloquimur *L* 25 effectionem *L*
 qua *P edd.* 26 in om. *L a e* ageris, corr. ageres *P* ageris e
 ageres f angeris *l r m* 28 consules, corr. consulas *P*

sit, quam certe frater Victor non deserit, tu multo melius calles quam ego. alia scribere, ne te ab ista cogitatione auerterem, nolui.

XI.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

1 Cum me uehementer agitaret quaestio a te dudum cum quadam etiam familiari obiurgatione proposita, quonam pacto una uiuere possemus, et de hoc solo statuissem et rescribere tibi et rescripta flagitare neque ad aliud aliquid, quod ad 10 nostra studia pertinet, stilum auertere, donec inter nos istuc ipsum terminaretur, cito me securum fecit recentis epistulae tuae breuissima et uerissima ratio, propterea scilicet hinc non esse cogitandum, quia uel nos, cum potuerimus, ad te, uel tu, cum potueris, ad nos necessario uenturus sis. hinc ergo, 15 ut dixi, securus effectus consideraui omnes epistulas tuas, ut uiderem, quarum responsionum debitor sim. in quibus tam multis quaestiones repperi, ut, etiam si facile dissolui possent, ipso aceruo cuiusuis ingenium otiumque superarent. tam uero difficiles sunt, ut, etiam si una earum mihi esset inposita, non 20 dubitarem me onustissimum confiteri. hoc autem prooemium ad id ualet, ut tantisper desinas noua quaerere, donec toto aere alieno liberemur, et de solo iudicio tuo mihi rescribas. quamquam scio, quam sit aduersum me, qui tuarum diuinuarum cogitationum uel tantisper particeps esse differo.

225 Accipe igitur, quid mihi uideatur de susceptione hominis

1 milius, corr. melius *P* 3 uerterem *R a.*

P = cod. Parisinus nou. acq. 1672 s. IX.

V = cod. Vaticanus 495 s. XV.

U = cod. Vaticanus 499 s. XV.

Louanienses hanc et insequentem epistulam in uno Vaticano exemplari (495) repertam primi ediderunt. 8 de om. *P* [et rescribere] re-scribere *VU edd.* 9 ad aliud] aliud *P* 10 donec] ut *VU edd.* stuc ipsud *P* istud ipsum *VU edd.* 19 etiam si] etsi *VU edd.* 20 one-stissimum *P* prymum *P*

mystica, quam propter salutem nostram factam esse religio,
 qua inbuti sumus, credendum cognoscendumque commendat.
 quam quaestionem non facillimam omnium elegi, cui potis-
 simum responderem, sed ea mihi dignior ceteris uisa est, cui
 operam cogitationis inpenderem. illa namque, quae de hoc 5
 mundo quaeruntur, nec satis ad beatam uitam obtinendam
 mihi uidentur pertinere et, si aliquid adferunt uoluptatis, cum
 inuestigantur, metuendum est tamen, ne occupent tempus
 rebus inpendendum melioribus. quam ob rem quod ad hoc
 pertinet susceptum in praesentia, prius miror te esse com- 10
 motum, cur non pater et filius dicatur hominem suscepisse,
 sed etiam spiritus sanctus. nam ista trinitas catholica fide
 ita inseparabilis commendatur et creditur, ita etiam a paucis
 sanctis beatisque intellegitur, ut, quicquid ab ea fit, simul
 fieri sit existimandum et a patre et a filio et ab spiritu sancto 15
 nec quicquam patrem facere, quod non et filius et spiritus
 sanctus faciat, nec quicquam filium, quod non et pater et
 spiritus sanctus, nec quicquam spiritum sanctum, quod non
 et pater et filius. ex quo uidetur esse consequens, ut hominem
 trinitas tota susceperit; nam si filius suscepit, pater autem 20
 et spiritus sanctus non susceperunt, aliquid praeter inuicem
 faciunt. cur ergo in mysteriis et sacris nostris hominis susceptio
 filio tributa celebratur? haec est plenissima quaestio ita diffi-
 cilis et de re tam magna, ut nec sententia hic satis expedita
 nec eius probatio satis secura esse possit. audeo tamen, 25
 si quidem ad te scribo, significare potius, quid meus animus
 habeat, quam explicare, ut cetera pro ingenio tuo et familia-
 ritate nostra, qua fit, ut me optime noueris, per te ipse coniectes.

3 Nulla natura est, Nebridi, et omnino nulla substantia, quae
 non in se habeat haec tria et prae se gerat: primo ut sit 30

4 respondere *P* sed ea—inpenderem *om.* *VU edd.* 7 uidetur *P*
 uoluntatis *P* 11 et] sed *in ras.* *V* sed *U edd.* 15 ab] a *VU edd.*
 16 nec] ne *P* et non *PV* (*corr.* non et) *U* 17 faciat—spiritus sanctus
om. *VU edd.* ne quicquam *P* 18 ne quicquam *P* 19 filius ex quo]
 filius nec quicquam filium quod non et pater et spiritus sanctus faciat
 ex quo *VU edd.* 22 ministeris *P* 23 hoc *P*

deinde ut hoc uel illud sit, tertio ut in eo ipso, quod est, maneat, quantum potest. primum illud causam ipsam naturae ostentat, ex qua sunt omnia; alterum speciem, per quam fabricantur et quodam modo formanturque omnia;
 5 tertium manentiam quandam, ut ita dicam, in qua sunt omnia. quod si fieri potest, ut aliquid sit et non hoc uel illud sit et tam diu sit atque id sit, quam diu in genere suo manet, aut hoc quidem aut illud sit, sed non sit neque in suo genere maneat, quantum potest, aut in suo genere quidem
 10 pro ipsius sui generis uiribus maneat, sed tamen nec sit neque hoc uel illud sit, fieri etiam potest, ut in illa trinitate aliqua persona praeter alias aliquid faciat. at si cernis necesse esse ut, quicquid sit, continuo et hoc uel illud sit et in suo genere maneat, quantum potest, nihil tria illa praeter inuicem
 15 faciunt. uideo adhuc partem me egisse huius quaestionis, qua fit difficilis solutio. sed breuiter tibi aperire uolui, si tamen egi, quod uolui, quam subtiliter et quanta ueritate in Catholica intellegatur huiusce inseparabilitas trinitatis.

4 Nunc accipe, quo modo possit non mouere animum illud,
 20 quod mouet. species, quae proprie filio tribuitur, ea pertinet etiam ad disciplinam et ad artem quandam, si bene hoc uocabulo in his rebus utimur, et ad intelligentiam, qua ipse animus rerum cogitatione formatur. itaque quoniam per illam susceptionem hominis id actum est, ut quaedam nobis disciplina uiuendi et exemplum praecepti sub quarundam sententiatarum maiestate ac perspicuitate insinuaretur, non sine ratione hoc totum filio tribuitur. in multis enim rebus, quas cogitationi et prudentiae committo tuae, quamuis multa insint, aliquid tamen eminet et ideo sibi proprietatem quandam

1 ipso om. *VU edd.* 3 ostentat *ex corr. m.* 2, fuit sustentat *U*
 4 formantur quae omnia *P* formantur omnia *VU edd.*; lacunam significauit
 5 manentia *P* 6 et] quod *VU edd.* 7 et tam diu sit atque id sit
 quam diu] neque *VU edd.* maneat *VU edd.* 8 in genere suo *VU edd*
 13 uel] et *VU lsr* aut *m* 17 quam (qu *ex corr. m.* ut uid. 1) *P*
 20 propria *P* 25 quarundam *P*

non absurde vindicat. uelut in illis tribus generibus quae-
 stionum, etiam si quaeratur, an sit, ibi est et quid sit, esse
 enim non potest profecto, nisi aliquid sit; ibi etiam, pro-
 bandum improbandumne sit, quicquid enim est, nonnulla
 aestimatione dignum est; ita cum quaeritur, quid sit, ne-⁵
 cessere est, ut et sit et aliqua aestimatione pendatur; hoc
 modo etiam cum quaeritur, quale sit, et aliquid est utique.
 ita cum sibi inseparabiliter iuncta sunt omnia, nomen tamen
 quaestio non ex omnibus accipit, sed ut sese habuerit quae-
 rentis intentio. ergo disciplina hominibus erat necessaria, qua¹⁰
 inbuerentur et qua ad modum formarentur. num tamen id ipsum,
 quod per hanc disciplinam fit in hominibus, aut non
 esse possumus dicere aut non appetendum? sed scire prius
 intendimus, et per quod coniciamus aliquid et in quo mane-
 mus. demonstranda igitur prius erat quaedam norma et¹⁵
 regula disciplinae. quod factum est per illam suscepti ho-
 minis dispensationem, quae proprie filio tribuenda est, ut
 esset consequens et ipsius patris, id est unius principii, ex
 quo sunt omnia, cognitio per filium et quaedam interior et
 ineffabilis suauitas atque dulcedo in ista cognitione per-²⁰
 manendi contempnendique omnia mortalia, quod donum et
 munus proprie spiritui sancto tribuitur. ergo cum agantur
 omnia summa communione et inseparabilitate, tamen distincte
 demonstranda erant propter inbecillitatem nostram, qui ab
 unitate in uarietatem lapsi sumus. nemo enim queinquam²⁵
 erigit ad id, in quo ipse est, nisi aliquantum ad id, in quo
 est ille, descendat. habes epistulam, non quae tuam curam
 de hac re finierit, sed quae cogitationes tuas certo fortasse
 aliquo fundamento inchoauerit, ut cetera ingenio, quod mihi
 notissimum est, persequaris et pietate, cui maxime standum³⁰
 est, consequaris.

4 imprebandumue *VU edd.* est, *in marg. m.* 2 sit *U* 6 ut et
 sit] ut sit *U* 8 sunt, *corr. m.* 1 sint *P* 10 erat] est *VU edd.*
 11 quem *P* num] non *VU edd.* id] in id *P* 25 in uarietate *P*

XII.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

Plures epistulas te scribis misisse, quam accepimus; sed neque tibi possum non credere neque mihi tu. tametsi enim 5 rescribendo par esse non ualeo, tamen non minore a me diligentia seruantur litterae tuae, quam frequentantur abs te. prolixiores autem nostras non te amplius quam binas accepissemus conuenit inter nos; non enim misimus tertias. sane recognitis exemplaribus animaduerti quinque fere tuis roga- 10 tionibus esse responsum, nisi quod una ibi quaestio quasi transeunter perstricta, quamquam non temere ingenio tuo commissa sit, non tamen fortasse satisfecit auaritiae tuae. quam refrenes aliquantum opus est et nonnulla compendia libenter feras, ita plane ut, si quicquam fraudo intellegentiam, 15 dum sum parcus in uerbis, nihil parcas mihi; sed tu iure, quo mihi ualentius esset forte aliquid, si quicquam posset esse iucundius, totum, quod debetur, efflagites. hanc igitur epistulam numerabis inter minores epistulas meas, quam tibi + non sibi nihil mihi de aceruo minuere. non enim et 20 tu mittis minores, quae non eundem aceruum augeant. quare illud, quod de filio dei quaeris, cur ipse potius dicatur hominem suscepisse quam pater, cum simul uterque sit, dinoscet facillime, si sermocinationum nostrarum, quibus, ut potuimus — nam ineffabile quiddam est — qui sit dei filius, 25 quo coniuncti simus, recorderis. quod ut hic breuiter adtingam, disciplina ipsa et forma dei, per quam facta sunt omnia, quae facta sunt, filius nuncupatur. quicquid autem per susceptum illum hominem gestum est, ad eruditionem informationemque nostram gestum est.

Idem codices, qui in ep. XI.

4 tuam etsi *P* tu etsi *VU* *edd.*; *scripsi* tu tametsi 5 *scribendo*, *m. 1*
corr. *rescribendo* *P* minor ea me *P* 11 *transeunte* *P* 13 ali-
quantulum *VU* *edd.* 17 *et flagites* *P* 20 *acerbum* *P* 21 *dicatur*
potius *U* 24 *qui] quid* *VU* *edd.*; *lacunam significauit* 25 *coniunctis-*
simus codd. 29 *Vacat in V* 67 *uersiculorum spatium, in U* 38½ *uersicu-*
lorum; nullum eius modi spatium relictum est in P

XIII.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

- 1 Usitata tibi scribere non libet, noua non licet. alterum enim uideo tibi non conuenire, alterum mihi non uacare. nam ex quo abii abs te, nulla mihi opportunitas, nullum otium 5 datum est ea, quae inter nos quaerere solemus, agitandi atque uersandi. sunt quidem hiemales nimis longae noctes nec a me totae dormiuntur; sed sese obiciunt magis cogitanda, cum otium est, quae diffirmando sunt otio necessaria. quid ergo faciam? mutusne apud te, an tacitus sim? neutrum 10 uis, neutrum uolo. quare age atque accipe, quod de me excudere potuit ultimum noctis, quam diu exequebatur, quo haec epistula scripta est.
- 2 Necessere est te meminisse, quod crebro inter nos sermone iactatum est nosque iactauit anhelantes atque aestuantes, de 15 animae scilicet ueluti perpetuo quodam corpore uel quasi corpore, quod a nonnullis etiam dici uehiculum recordaris. quam rem certe, si quidem loco mouetur, non esse intellegibilem clarum est. quicquid autem intelligibile non est, intelligi non potest. at quod intellectum fugit, si saltem sensum 20 non fugit, aestimare inde aliquid uerisimiliter non usque-quaque denegatur. quod uero neque intelligi neque sentiri

L = cod. Laudunensis 134 s. IX.

P = cod. Parisinus 12210 s. X.

P¹ = cod. Parisinus 1929 s. XIII.

V = cod. Vaticanus 495 s. XV.

U = cod. Vaticanus 499 s. XV.

3 usitata* *V* 4 enim in fine *u. om. U* tibi uideo *P¹V* tibi *om. U* alter *L* non mihi *edd.* 8 sed] sicut *L* se *P edd.* obiciunt otio magis (otio *exp.*) *L* 9 definiendo *f l s r* 10 motusne *LP* (*corr.* mutusne) sum *VU* 11 age, *corr. m.* 1 augē *L* accipem *L* excluere *LP* (1 *eras.*) 12 exequabatur *V* quod *VU* 14 crebro] credo *L* 16 uelut *P¹f l s r* uel *VU m* 17 nonnullis] nominallis *L* 18 intelligibile *L* 19 quiqd *L* autem *om. L* intelligibile* *P* 20 salti *L* 21 fuit *L* fugit, *corr.* refugit *P* refugit *P¹VU edd.* estimate *VU* uerisimile *f l s r*

potest, temerariam nimis et nugatoriam gignit opinionem. et hoc, de quo agimus, tale est, si tamen est. cur ergo, quaesote, non nobis ad hanc quaestiunculam indicimus ferias et nos totos inprecato deo in summam serenitatem naturae summae uiuentis adtollimus?

- 3 Hic forsitan dicas, quamquam corporea percipi nequeant, multa nos tamen ad corpus pertinentia intellegibiliter posse percipere, ut est, quod nouimus esse corpus. quis enim neget aut quis hoc uerisimile potius quam uerum esse fateatur? 10 ita cum ipsum corpus uerisimile sit, esse tamen in natura tale quiddam uerissimum est. ergo corpus sensibile, esse autem corpus intellegibile iudicatur; non enim posset aliter percipi. ita nescio quid illud, de quo quaerimus, corpus, quo inniti anima, ut de loco in locum transeat, putatur, quam- 15 quam etiam si non sensibus nostris, tamen quibusdam longe uegetioribus sensibile sit, utrum tamen sit, intellegibiliter cognosci potest.
- 4 Hoc si dices, ueniat in mentem illud, quod intellegere appellamus, duobus modis in nobis fieri: aut ipsa per se 20 mente atque ratione intrinsecus, ut cum intellegimus esse ipsum intellectum; aut admonitione a sensibus, ut id quod iam dictum est, cum intellegimus esse corpus. in quibus duobus generibus illud primum per nos, id est de eo, quod apud nos est, deum consulendo; hoc autem secundum de eo, 25 quod a corpore sensuque nuntiatur, nihilo minus deum consulendo intellegimus. quae si rata sunt, nemo de illo corpore, utrum sit, intellegere potest, nisi cui sensus quicquam de illo nuntiarit. in quo animantium numero, si ullus est, nos

1 nimis et] nimis atque *P¹VU* *edd.* 2 agimus indicimus f tale (indicimus f *exp.*) *U* 4 totos *om.* *L* 5 uiuentes, *corr.* uiuentis *P* 6 corpora *VU* *edd.* 7 pertinentia. *P* 11 quiddam tale *VU* 12 autem] auer *L* 14 initi *L* iniuiti *U* lo**co *L* in///locum (*ras.* 1—2 *l.*) *L* ad locum *P¹VU* *edd.* putatur *bis*, alterum eras. *L* quamquam (*postr. l. exp.*) *L* 15 et si *U* tam *L* 16 uetioribus *L* 18 ueniet *U* 22 corpus esse *U* 23 de eo] deo *U* 26 rata] uera *P¹VU* *f l s r* 28 nuntiaret, *corr.* nuntiari *P* nuntiari *L*

quoniam non esse perspicimus, illud etiam perfectum puto,
quod supra dicere coeperam, non ad nos istam pertinere
quaestionem. haec etiam atque etiam cogites uelim et, quod
cogitando genueris, ut nouerim cures.

XIV.

5

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

- 1 Recentissimis litteris tuis respondere malui, non quod contempserim praecedentia quaesita tua minusue me delectauerint, sed quod in respondendo maiora, quam opinaris, molior. quamquam enim longiorem, quam longissima est, epistulam 10 tibi mittendam esse praescripseris, non tamen tantum habemus otii, quantum existimas et quantum nos semper optasse nosti et optamus. ne quaeras, cur ita sit; illa enim facilius, quibus impedior, quam cur impediari, exposuerim.
- 2 Scribis, cur ego et tu, cum simus singuli, eadem multa 15 faciamus, sol autem non idem faciat quod cetera sidera cuius rei causam conarer. nam si eadem nos agimus, multa et ille cum ceteris agit; si non ille, nec nos. ambulo et ambulas, mouetur et mouentur; uigilo et uigilas, lucet et lucent; disputo et disputas, circuit et circumeunt. tametsi 20 actus animi nullo modo est his, quae uidemus, comparandus. si autem animum, ita ut aequum est, animo conferas, magis

1 quoniam] quoq. *U* peto *LP* (corr. puto).

L = cod. *Laudunensis* 134 s. *IX*.

P = cod. *Parisinus* 12210 s. *X*.

R = cod. *Mus. Brit. Reg.* 5 *D VI* s. *XI—XII*.

P¹ = cod. *Parisinus* 1929 s. *XIII*.

V = cod. *Vaticanus* 495 s. *XV*.

U = cod. *Vaticanus* 499 s. *XV*.

*Haec epistula in R a e f omissa initio usque ad u. 20 ‘circumeunt’ adiuncta est ad epistulam *IX*. 7 contemnerim *P¹* 8 presentia, in marg. m. 2 alr praecedentia *U* me om. *VU* 11 esse om. *VU* 13 nec edd. 15 e*go *L* 18 aget, corr. agit *P* nos***ambulo *L* 20 circueunt *U* 21 iis flrm quam *LP* (corr. quae) 22 animum] animus *LP* (corr. animum)*

- idem uel cogitare uel contemplari uel si quid aliud commodius dicitur, si ullus eis inest animus, sidera quam homines consideranda sunt. ceterum in corporum motibus si, ut soles, diligenter adtendas, nihil omnino a duobus idem fieri potest.
- 5 an tu, cum deambulamus simul, satis idem nos agere existimas? absit a prudentia tua. septentrioni namque uicinior nostrum qui deambulat, aut alterum pari motu antecedat aut tardius ingrediatur necesse est; neutrum tamen sentiri potest. sed tu, ni fallor, quid intellegamus, non quid sentiamus, expectas.
- 10 quod si ab axe in meridiem tendamus, coniuncti nobis atque inhaerentes, quantum ualemus, innitamurque marmori leui et aequali uel etiam ebori, tam non potest esse amborum idem motus quam uenae pulsus, quam forma, quam facies. remoue nos et pone Glauciam prolem, nihil egeris. quippe his etiam
- 15 simillimis geminis tanta est necessitas, ut proprie moueantur, quanta fuit, ut singuli nascerentur.
- 3 At enim hoc, inquies, rationi tantum; quod autem sol ab astris differt, sensibus etiam clarum atque manifestum est. si magnitudinem me cogis desplicere, nosti de interuallis quam
- 20 multa dicantur et ad quantum incertum perspicuitas ista reuocetur. sed ut concedam ita esse, ut appareat, sic enim et credo, cuius tandem et sensum fefellit illa proceritas Naeuii pede longioris, quam qui est sex longissimus? cui te credo

1 contemplare, corr. contemplari *P* uel si] ut si *R* aut si *aef*
 3 si] ut (*fuit* c) *P* 5 satis] statim *edd. praeter a* 7 motu] m *Pⁱ*
 8 neutrum *om. L* 9 non] num *LP* (corr. non) 10 quid, corr. m. 1
 quod *L* 11 innitamur quae (quae del. et supra q;) *P* nitamurque *U*
 marmori] inaniori *U* leni *LPRPⁱ* *a* 14 clauciam uel dauciam *L*
 audaciam (au *exp.* et ante c *add.* u) *P* clauciam *RPⁱ* dauciam *VU*
 aliam *a* illam e illam Glauciam *fr* proleui *VU* 15 simillimis] si in
 illis *R aef* 16 quanta est fuit (est *exp.*) *U* 18 astri *L* 19 desplicere *LPⁱV* *a* despicere *U* desplicere *R* aspicere *lr* respicere *efm*
 20 discantur *VU* perspicuitas] perspici ueritas *V* ueritas perspici *U*
 21 enim] eum *R* 22 et *om.*, *m. 2 in marg. add. U* ne.vii. *L* neujj
 (*super ujj add. VII.*) *P* ne septem *RPⁱ* *edd. praeter m* ne illa septem *VU*
 23 pede, corr. pedum *P* pedum *PⁱVU lr* pedes *aef* quamque .vi. *L*
 quam quae *uj* (.vi. *super uj*) *P* quamq; sex *R* quam ex se *Pⁱ* quamque

nimum quaeſiſſe hominem aequalem et, cum minime repriſſes, uſque in eius formam noſtrā epiſtulam tendere uoluſiſſe. quare cum in terris quoque tale aliquid exiſtat, nihil de caelo puto esse mirandum. si autem te mouet, quod praeter ſolem nullius ſideris lumen implet diem, quis, quaero te, 5 hominibus tantus appariuit quantus homo ille, quem deus ſuſcepiti longe aliter quam ceteros sanctos atque sapientes? quem ſi cum aliis hominibus confeſtas, maiore diſtantia con- tinentur quam conlatione ſolis cetera ſidera. quam ſane ſimilitudinem diligenter intuere. fieri enim potest mente, qua 10 exellis, ut quandam quaefionem de homine Christo a te propositam tranſeunteſ dissoluerimus.

- 4 Item quaeris, utrum ſumma illa ueritas et ſumma ſapientia, forma rerum, per quam facta ſunt omnia, quem filium dei unicum ſacra noſtra profitentur, generaliter hominis, an etiam 15 uniuersiſque noſtrum rationem contineat. magna quaefio- ſio. ſed mihi uidetur, quod ad hominem faciendum adtinet, hominis quidem tantum, non meam uel tuam ibi eſſe rationem; quod autem ad orbem temporis, uarias hominum rationes in illa ſinceritate uiuere. uerum hoc cum obſcuriſſimum ſit, qua 20 ſimilitudine inluiſtrari poſſit, ignoro, niſi forte ad artes illas, quae iuſt animo noſtro, configuiendum eſt. nam in disciplina metiendi una eſt anguli ratio, una quadrati. itaque quotiens demonſtrare angulum uolo, non niſi una ratio anguli mihi

ſex *V* quam quae ſex *U lr* quamquam ſex *aef* quam qui eſt ſex *m* longiſſimiſ, corr. m. 1 longiſſimus *L* longiſſimus, ras. longiſſimiſ *P* ongiſſimiſ *P¹VU lr* longiſſima *aef*